
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 11/11/2021. Publicação: 12/11/2021. Edição nº 209/2021.  
 

 

  

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

Constitucional, passando da Classe B, Padrão 9 para a Classe C, Padrão 12, devendo ser considerado a partir de 04 de novembro de 

2021, tendo em vista o que consta do Processo nº 149872021. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

 

assinado eletronicamente em 10/11/2021 às 14:42 hrs (*) 

LIZE DE MARIA BRANDÃO DE SÁ COSTA 

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURIDICOS 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO 

 

 

ATO-GAB/PGJ - 3102021 

Código de validação: 1C94A4AE94 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, com base no art. 127, § 2.º da Constituição Federal, 

art. 94, § 2.º da Constituição Estadual, no artigo 44 da Lei nº. 6.107/1994 e tendo em vista o disposto no Edital nº 139/GPGJ, 

R E S O L V E : 

Remover a servidora JADYNARA SANTANA DE SOUSA, Matrícula nº 1071391, Técnico Ministerial- Área: Administrativa, 

contemplada no 6º Concurso de Remoção de Servidores de 2021, homologado pelo ATO-GAB/PGJ - 3072021, de 10/11/2021, da 

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de João Lisboa para a Comarca de Imperatriz, tendo em vista o que consta do 

Processo nº 138272021. 

São Luís, 11 de novembro de 2021. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

 

assinado eletronicamente em 11/11/2021 às 10:49 hrs (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAIS 

 

EDT-GPGJ - 1542021 

Código de validação: 9522B959F8 

 

EDITAL Nº 154/2021, DE  10 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 150/2021 DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO ÀS CONSULTAS DE OPÇÃO DE 

PREENCHIMENTO DE VAGAS DE 

ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

POLO CAXIAS 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público o 

resultado às consultas de opção dentre as comarcas do Polo de aprovação para preenchimento de vagas para estagiários não 

obrigatório de Pós-graduação, realizadas pelo Edital nº 140/2021 (Polo Caxias): 

1. A relação com os candidatos aprovados no Polo de Caxias e suas respectivas opções, consta no Anexo I; 

3. A convocação para apresentação de documentação, na respectiva comarca de lotação, até o limite das vagas oferecidas, dar-se-á 

por Edital próprio. 

 

ANEXO I (EDITAL Nº 154/2021) 

 

POLO CAXIAS 

 

CLASSIF. LISTAGEM GERAL - POLO CAXIAS 
NOTA 

FINAL 
RESULTADO OPÇÃO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 11/11/2021. Publicação: 12/11/2021. Edição nº 209/2021.  
 

 

  

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

8 
PAULA MARINA MOREIRA ARRAIS CORTEZ  9,19 Fim de fila 

15 
LUARA DA FONSECA BARROS 

9,73 
Fim de fila 

16 
LUCAS VINICIUS SANTOS SILVA 

8,47 
Fim de fila 

22 
ALESSANDRA ASSUNÇÃO DE SOUSA  9,6 Fim de fila 

24 DANIELLA KALLYNNE DE OLIVEIRA GARCIA 9,5613 Fim de fila 

27  LAERCIO LOPES COSTA 9,5 Fim de fila 

29 
LUZIA EDUARDA BEZERRA VALADARES  9,46 Fim de fila 

32 
ANNA VIRGINIA MORAES MENDES 9,42 Fim de fila 

44 OLGA FERNANDA MOREIRA ARRAIS 9 Fim de fila 

46  JAINA KARINE MORAIS CHAVES 9,23 Fim de fila 

51 
LAÍSA DAS GRAÇAS BATISTA PEREIRA 9,19 Fim de fila 

58 
VANESSA TEIXEIRA NUNES   9,06 Fim de fila 

59 
BRUNO RÊGO SANTOS  9,05 Fim de fila 

61 
EDMARA DE SOUSA BARROS 9,04 Fim de fila 

 

 

assinado eletronicamente em 10/11/2021 às 12:35 hrs (*) 

LIZE DE MARIA BRANDÃO DE SÁ COSTA 

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURIDICOS PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM 

EXERCÍCIO 

 

 

EDT-GPGJ - 1552021 

Código de validação: 967B4264BB 

EDITAL Nº 155/2021, DE  10 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE VAGA DE   ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE PÓS-GRADUAÇÃO  

POLO: SÃO LUÍS  

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em exercício, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o Processo Seletivo 35/2020 para estagiários não obrigatório de Pós-graduação, homologado pelo Edital nº 

12/2021, publicado no Diário Eletrônico deste Ministério Público (DEMP), em 03 de fevereiro de 2021, 

CONSIDERANDO a existência das vagas não preenchidas de estágio não obrigatório de Pós-graduação; 

CONVOCA em sétima chamada, obedecendo a ordem de classificação e as cotas determinadas, a estudante relacionada no Anexo I 

a comparecer à sede da Procuradoria Geral de  Justiça , no período de  12 de novembro a  22 de novembro de 2021, munidos dos 

originais e cópias dos documentos abaixo descritos: 

a) Carteira de Identidade – RG; 

b) CPF;  

c) Título de Eleitor;  

d) comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;  

e) Certificado Militar;  

f) 2 (duas) Fotos 3x4;  

g) comprovante de Residência;  

h) Diploma de graduação em Direito ou certidão de conclusão de curso de graduação, emitidos por instituição reconhecida pelo 

Ministério da Educação – MEC.  

i) Declaração atualizada de que está matriculado e com frequência regular em curso de Pós-graduação, na data da admissão, emitidos 

pela instituição de ensino;  

j) atestado médico que comprove aptidão clínica para o exercício da função;  

k) Declaração de Bens;  


